Tirang, mé 09/03/2017

DREJTUAR: KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE
LENDA: Pércillet qéndrimi i unifikuar i partive politike t& koalicionit opozitar mbi

procesin e regjistrimit t& partive politike dhe koalicioneve ng zgjedhje

T& nderuar anétaré t& KQZ,

Partit¢ politike t& koalicionit opozitar, nénshkruese t& kétij géndrimi, duke vler&suar momentin
kritik pé&r Shqipéring dhe shqiptarét pér shkak t& kércénimit serioz dhe real € zgjedhjeve dhe t&
votés s€ liré dhe t& ndershme nga krimi dhe droga me lidhje geveritare, ju njoftojmé se kemi
vendosur té mos paraqesim kérkesé pEr t’u regjistruar si subjekte zgjedhore né KQZ, dhe
rrjedhimisht as si koalicion zgjedhor né shkallé vendi, deri né momentin e arritjes sé njé
marréveshje politike qé siguron realizimin e zgjedhjeve té lira dhe té ndershme né
Shqipéri, pérmes krijimit té njé geverie teknike me mbéshtetje té gjeré politike, qé do t&
sigurojé zbatimin e ploté t& ligjit t& dekriminalizimit, luftén efikase kundér narkotrafikut, krimit
t€ organizuar dhe parave t& drogés, si dhe pérgatitien e zgjedhjeve t& lira e t& ndershme ku
qytetarét shqiptaré kané mundésing t& votojné t& lire. 2

Né kété rast, sjellim né vémendjen e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve,/se deri n& arritjen e
marréveshjes politike pér krijimin e njé geverie teknike me mbéshtetje t& gjeré q& mundéson
krijimin e kushteve t& mésipérme q¢ garantojn€ zgjedhjet e lira dhe t& ndershme, n@ Shqipéri
éshté e pamundur té organizohen dhe realizohen zgjedhje qé pérmbushin detyrimin e
sanksionuar né nenin 1 té Kushtetutés s& Republikés s¢ Shqipérisé, ku pércaktohet se
“Qeverisja bazohet né njé sistem zgjedhjesh té lira dhe té barabrata”, si dhe parimin e
pérgjithshém té parashikuar né nenin 3 té Kodit Zgjedhor, ku pércaktohet se: “Zgjedhjet
béhen me votim té liré, t& Sshehté, té barabarté....... Zgjedhésit e ushtrojné lirisht té drejtén e
votés.”. Pér pasojé, qéndrimi yné 1 unifikuar bazohet né nevojén e jashtézakonshme qé& ka
Shqipéria dhe shqiptarét, pér sigurimin e kushteve pér zgjedhje t& lira dhe t& ndershme, sipas
standardeve europiane dhe ndérkombétare.
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